
 

``````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````       ```````````   1/1 

 

                                                                                                                                                                                                   

HOTĂRÂREA NR.82 

din 27 mai 2014 

 

privind completarea Hotărârii Consiliului Judeţean Mureş nr. 31 din 29 februarie 2012 – 

privind modificarea structurii organizatorice, a Statului de Funcţii şi a Regulamentului de 

Organizare şi Funcţionare ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Mureş 

 

Consiliul Judeţean Mureş,  

Văzând Expunerea de motive nr. 13.220/15.05.2014 a Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Mureş, privind completarea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Mureş nr. 31 din 29 februarie 2012 cu o prevedere distinctă, privind 

înfiinţarea Centrului de Recuperare şi Reabilitare Neuropsihiatrică Luduş, în vederea 

obţinerii avizului de funcţionare, precum şi avizul comisiilor de specialitate,  

În temeiul art.91 alin.(1), lit.“d”, alin.(5), lit. „a”, pct. 2 şi al art.97 alin.(1) din 

Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

hotărăşte: 

Art.I. Hotărârea Consiliului Judeţean Mureş nr. 31 din 29 februarie 2012 - privind 

modificarea structurii organizatorice, a Statului de Funcţii şi a Regulamentului de 

Organizare şi Funcţionare ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Mureş, se completează cu Art. 1^1, care va avea următorul conţinut:  

“Art. 1^1. Se aprobă înfiinţarea Centrului de Recuperare şi Reabilitare 

Neuropsihiatrică Luduş, ca instituţie fără personalitate juridică, în subordinea 

Consiliului Judeţean Mureş şi în structura Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Mureş, cu sediul în localitatea Luduş, str. Crinului, nr. 30A, jud. 

Mureş.” 

Art.II. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Mureş care răspunde de aducerea sa la îndeplinire.  

 

PREŞEDINTE                         Contrasemnează 

                            SECRETAR 

Ciprian Dobre               Paul Cosma   

                       

  

                 

http://www.cjmures.ro/Hotariri/Hot2009/expmot_hot013_2009.doc


 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 
privind completarea Hotărârii Consiliului Judeţean Mureş nr. 31 din 29 

februarie 2012 – privind modificarea structurii organizatorice, a Statului de 

Funcţii şi a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale Direcţiei 

Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Mureş 

 
Prin Hotărârea Consiliului Judeţean nr. 31 din 29 februarie 2012 – privind modificarea 

structurii organizatorice, a Statului de funcţii şi a Regulamentului de Organizare şi 

Funcţionare ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Mureş, 

s-a prevăzut înfiinţarea în structura acesteia a Centrului de Recuperare şi Reabilitare 

Neuropsihiatrică Luduş, ca instituţie fără personalitate juridică, cu sediul în 

Localitatea Luduş, str. Crinului, nr. 30A, jud. Mureş. 

Urmarea Hotărârii Consiliului Judeţean nr. 31/29 februarie 2012, instituţia noastră a 

solicitat Direcţiei Protecţia Persoanelor cu Dizabilităţi din cadrul Ministerului Muncii, 

Familiei, Protecţiei Sociale şi Persoanelor Vârstnice avizul de înfiinţare şi 

funcţionare. În acest sens, prin adresa nr. 4855/SPSM/21.03.2014, înregistrată sediul 

instituţiei noastre sub nr. 8930/28.03.2014, ne-a fost comunicat  faptul că pentru 

emiterea avizului solicitat este necesară completarea Hotărârii Consiliului Judeţean 

Mureş nr. 31 din 29 februarie 2012, cu o prevedere distinctă, în ceea ce priveşte 

înfiinţarea centrului. 

 Prin adresa nr. 9770/SJC/07.04.2014, instituţia noastră a retransmis solicitarea de 

emitere a avizului privind înfiinţarea Centrului de Recuperare şi Reabilitare 

Neuropsihiatrică Luduş, anexând acesteia sub formă de draft, proiectul de 

completare a Hotărârii Consiliului Judeţean Mureş nr. 31 din 29 februarie 2012, cu 

prevederea privind înfiinţarea centrului. 

Astfel, Direcţia Protecţia Persoanelor cu Dizabilităţi din cadrul Ministerului Muncii, 

Familiei, Protecţiei Sociale şi Persoanelor Vârstnice, a acordat Avizul nr. 

7375/DPPD/30.04.2014, respectiv nr. 765C.S./06.05.2014, înregistrat în cadrul 

instituţiei noastre cu nr. 13112/14.05.2014 - privind înfiinţarea Centrului de 

Recuperare şi Reabilitare Neuropsihiatrică Luduş. 

Faţă de aspectele mai sus arătate, propunem completarea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Mureş nr. 31 din 29 februarie 2012, conform proiectului de hotărâre 

anexat. 

 

DIRECTOR GENERAL 

SCHMIDT LORAND 

Întocmit: Dan Ioana Ligia 

  

             Nr. 13220/15.05.2014 

   Dosar _________________ 

 

 



 


	hot 82
	hot 82 expunere
	hot 82 aviz

